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Abstrakt

Disertace si klade za cíl poukázat na kvality dvou zcela opominutých

koncertantních skladeb Bohuslava Martinů pro housle a symfonický orchestr Suite

concertante H276 a Suite concertante H276a a zvýšit o nich tak povědomí nejen

v hudebních kruzích. Zpracování tématu je na úrovni performativně-kvalitativní

studie výkonného umělce prokazující kvalitu a hloubku těchto děl v odkazu

jednoho z nejproslulejších českých skladatelů. Práce osvětluje genezi skladeb

spolu s životními okolnostmi jejich tvůrce, historické souvislosti doby, porovnává

odlišnosti v autografech partitur, sólovém partu i orchestraci obou verzí, obsahuje

interpretační a stručně i kompoziční analýzu, představení unikátního kompletního

záznamu děl Bohuslava Martinů pro koncertantní housle a violu houslisty

Bohuslava Matouška a v neposlední řadě nabízí také interpretační komparaci dvou

nahrávek původní Suite concertante H276, jejímiž hlavními protagonisty jsou

Bohuslav Matoušek a autor této práce Jakub Junek. Ty jsou doposud jediným

zvukovým záznamem této skladby na světě.
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Bohuslav Martinů, Suite concertante, Suite concertante H276, Suite concertante

H276a, Suite, Koncertantní suita, Samuel Dushkin, Bohuslav Matoušek

Abstract

The dissertation aims to show the quality of two completely neglected concertante

compositions by Bohuslav Martinů for violin and symphony orchestra Suite

concertante H276 and Suite concertante H276a and to increase awareness of them

not only in music circles. The elaboration of the topic is at the level of

a performative-qualitative study of a performing artist proving the quality

and depth of these works in the legacy of one of the most famous Czech

composers. The work sheds light on the creation of the compositions together with

the life circumstances of their creator, the historical context of the time,

comparison of differences in the autographs, solo parts and orchestration of both

versions, it also contains interpretation and briefly composition analysis

and the presentation of a unique complete recording of the works by Bohuslav

Martinů for concertante violin and viola by the violinist Bohuslav Matoušek. Last

but not least, it also offers an interpretative comparison of two recordings

of the original Suite concertante H276, whose main protagnists are Bohuslav

Matoušek and the author of this work Jakub Junek. These are so far the only audio

recordings of this piece in the world.
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SUITE CONCERTANTE – úvod

Suite concertante H276 a H276a jsou dvě odlišné verze dnes zcela opominuté

kompozice Bohuslava Martinů pro sólové housle a symfonický orchestr. Skladba

začala vznikat v Paříži roku 1938 a proto je její originální název francouzský,

já si však dovolím v této disertační práci používat střídavě i její alternativní český

ekvivalent Koncertantní suita, někdy zkráceně také jen suita. Při velmi častém

jmenování jejího autora, jednoho z českých světově nejproslulejších skladatelů

a velikánů české hudby Bohuslava Martinů, si dovolím uchýlit se v průběhu práce

k občasnému užití pouze příjmení Martinů, či někdy iniciál BM.

K nastudování a hlubšímu zpracování tohoto pozoruhodného díla mě nejprve vedly

konzultace s ředitelem Institutu Bohuslava Martinů PhD. Alešem Březinou, poté

i poslech jediného zvukového záznamu obou verzí suity a následné přesvědčení,

že tak svěží, nápaditá a kvalitní, formou atypická skladba nesmí zůstat stranou

proslulejších koncertantních děl Bohuslava Martinů.

V následujících kapitolách se čtenář dozví podrobněji o okolnostech jejího vzniku,

souvislostech autorova života i historie naší země, z jakých důvodů dnes existují

dvě samostatné verze suity, proč na dlouhou dobu jako skladba plně zapadla

a kdo se zasloužil o provedení premiéry originální suity po téměř šedesáti letech

od jejího vzniku. Budu se též věnovat interpretační a stručně i kompoziční studii,

v které srovnám autografy partitur obou jejích samostatně rozlišovaných

a katalogizovaných verzí H276 (originální, první verze) a H276a (druhá,

přepracovaná verze), poukážu též na podobnosti tematického materiálu, použité

technické prostředky houslové hry i rozdíly v orchestraci.

Je s podivem, že první verze Suite concertante H276 dodnes není ani notově

vydána, ačkoli právní nároky na ni drží vydavatelská společnost Schott sídlící

v německém Mainz. Institut Bohuslava Martinů se v čele s jeho ředitelem

PhD. Alešem Březinou už drahnou dobu zasazuje u Schottu o vydání původní verze

skladby, zatím ovšem stále marně. Jedním z praktických úkolů mého studia tedy

bylo také zasadit se o publikování notového materiálu oné původní suity

společností Schott, aby se mohla skladba dále šířit a postupně pronikat

do repertoáru nejen českých houslistů.

Dnes také díky autografu partitury víme, že Martinů zamýšlel Koncertantní suitu

původně jako cyklus pěti vět, z kterých se dochovaly pouze čtyři, ač suita o čtyřech
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částech působí kompozičně coby cyklické dílo v podstatě uceleně. Chybějící část

Scherzo caprice se dodnes zřejmě nachází v pozůstalosti potomků houslisty

Samuela Dushkina, který si Suite concertante u Martinů objednal a úzce s ním

na skladbě spolupracoval. Součástí mého doktorského studia tak měla být i cesta

do amerického Santa Fe, kde se nachází Dushkinův archiv. Je totiž velmi

pravděpodobné, že se ztracená část suity nachází právě tam, protože v národních

archivech USA se ji pracovníkům Institutu BM nepodařilo nalézt. Dushkinův archiv

bude nadějně obsahovat také další důkazy o spolupráci a přátelském vztahu

s Martinů, potažmo jejich korespondenci apod. Měl jsem tak být prvním, komu

bude povoleno nahlédnout do archivu proslulého houslisty, předchozí generace

Dushkinových potomků jej totiž před zraky muzikologů a badatelů ostře střežily.

Bohužel, zahraniční cestu a pátrání po ztracené části suity jsem však kvůli přijatým

opatřením v rámci rozšíření koronavirové infekce doposud nemohl absolvovat.

Při interpretačním studiu a čtení notového zápisu z kopie manuskriptu originální

partitury objevuji nesporné kvality obou verzí Suite concertante, efektnost

a zároveň hloubku i nápaditost hudebních myšlenek, svěžest i vysoké technické

nároky, které na houslistu sólový part klade. Jsem hluboce přesvědčen o tom,

že si skladba této méně časté cyklické formy – suity, jejíž zástupců koncertantní

skladby pro housle příliš nemají, rozhodně zaslouží zařadit k proslulejším titulům

Bohuslava Martinů, přinejmenším na roveň obou jeho houslových koncertů.

V tomto bodě úvodu bych se rád zmínil o disertační práci absolventky doktorského

studia na HAMU v roce 2006 PhDr. Gabriely Kubátové, jež nese název Housle

v tvorbě Bohuslava Martinů (je zmíněna v bibliografickém přehledu v závěru

práce). Disertace byla ve stejném roce knižně vydána Akademií múzických umění

v Praze. Při konzultacích možných tematických rovin pro mou disertaci jsem byl

na tuto práci upozorňován hned z několika různých sebou vzájemně neovlivněných

stran. První rovinou bylo samozřejmé doporučení členů pedagogického sboru

strunné katedry HAMU; abych se se způsobem zpracování disertační práce

Kubátové dobře seznámil a zvolil užší určení tématu či jiné cesty výzkumu, protože

se i mnou zvolené téma blízce dotýká houslové tvorby Bohuslava Martinů. Debatu

o tématu mé disertace jsem vedl také s ředitelem Institutu Bohuslava Martinů

v Praze PhD. Alešem Březinou, který mě s vědomím předešlé práce Kubátové

nasměroval ještě konkrétněji – k interpretačnímu zpracování v podstatě

zapomenuté koncertantní skladby Bohuslava Martinů Suite concertante a jejím

dvěma odlišným verzím. Dle jeho názoru by mohla být práce na toto téma
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přínosem, nemluvě o alespoň částečné službě dílo „znovu objevit“, oživit jej,

přiblížit ho nejprve kolegům houslistům, samozřejmě skladby nastudovat

a v průběhu studia veřejně provést, případně nahrát a postupně tak skladbě

napomoci v připojení k souboru již proslulých houslových koncertantních skladeb

Martinů. Ředitel Institutu Bohuslava Martinů Březina mě též upozornil

na již zmíněnou skutečnost chybějící části suity Scherzo caprice a na možnost

pokusit se o její nalezení v pozůstalosti houslisty Dushkina. Ač se mi v průběhu

studia ze zmíněných důvodů nepodařilo cestu za Dushkinovým archivem do USA

realizovat, rád ji podniknu v budoucnu, naskytne-li se taková příležitost.


[…]


tehdy ještě v rámci Českého hudebního fondu. Blíže viz Jan Kapusta Neuvěřitelná

kauza návratu ostatků BM do vlasti. To je detektivní čtení a každý, kdo se s touto

knihou setkal, dosvědčí, že přečetl jejích 300 stránek téměř jedním dechem.

Autorovi se povedlo zdokumentovat dění okolo návratu těla BM do vlasti pomocí

přesného vědeckého výzkumu zachovaných dokumentů, které byly samozřejmě

zpřístupněny až po revoluci. Díky němu je možno nahlédnout za oponu oficiálního

dění tehdejšího stranicko – vládního aparátu a být znovu omráčen nestoudností

komunistické věrchušky. I když přesvědčit Paula Sachera, na jehož soukromém

pozemku byl Martinů pohřben, dalo také moc práce. Jeho pohnutky člověk soudný

sice mohl chápat, ale je štěstím historie, že se Sacher dožil satisfakce za vše, co
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pro manžele Martinů udělal a titul Dr.h.c., který mu udělila Karlova Univerzita

včetně koncertu s ČF mu dokázal, že tehdy udělal dobře, když přece jen povolil,

aby se Martinů vrátil domů, kam tolik toužil. Po roce 1990 se Nadace právnicky

složitě osamostatnila, přestřihla pupeční šňůru s Českým hudebním fondem a

mohla začít rozdělovat prostředky na podporu šíření znalostí o životě BM a

provádění jeho hudby. To dělá dodnes, protože to má ve statutu, který byl do

značné míry vypracován v součinnosti s pí Charlottou. (Viz její stránky, tam lze

Statut nalézt.) Osobně se pamatuji na citaci o podpoře mladých skladatelů, k níž

Charlotta přidala v jednom hovoru důvod „aby se nemuseli nuzovat tak, jako my

s Bohouškem“.

11. Mám pocit, že hudba Bohuslava Martinů obecně se ještě stále na světových

pódiích neuvádí takovou měrou, jakou by si dle jejích kvalit a instrumentační

pestrosti zasloužila. Nakolik si myslíte, že je to fakt spojený s jejími typickými

kompozičními specifiky – mám na mysli rafinovanou rytmizaci, „Martinůovskou“

melodiku i nezaměnitelnou harmonii. Možná ji jako určitý vývojový stupeň

„češství“ v hudbě dokážeme nejniterněji vnímat právě my a je nám tím pádem

nejblíže?

Martinů napsal skoro stejně tolik skladeb jako Mozart. Ne všechny jsou stejně

kvalitní. Něco by se dalo zařadit mezi oddechové skladby. Vkus interpretů je ale

nevypočitatelný, když jim člověk namočí čumák do martinůovského mléka a dá jim

klíč k jeho provádění, náhle užasnou. A pak jsou šlágry, které se občas hrají

nějakou dobu dost často. Julietta, Řecké pašije, Ariadna, Dvojkoncert, 6. symfonie,

klavírní Inkantace, to všechno jsou skladby, které občas zazní a publikum je

unešeno. Pochopit některé opusy dá dost práce, ale vždycky stojí za to. Ostatně v

mnoha skladbách by posluchač to češství hledal marně (a zbytečně). Jejich cena

spočívá v dokonalé architektuře, nevšední barevnosti a bohatství struktur, které

už jsou samy o sobě pramenem rozkoše z hudby.

12. Několikrát jsme se společně pozastavili nad problematikou interpretace děl

Martinů pro housle. V čem vidíte největší kámen úrazu či nejčastější provinění u

dnešních studentů a interpretů jeho skladeb?

Porozumět zápisu správným způsobem dá dost práce. Vždycky je dobře se podívat

co o daném díle píše Harry Halbreich, katalogizátor jeho díla, Jaroslav Mihule, který

by byl patrně tím Halbreichem, kdyby měl svobodnou možnost od začátku jezdit
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za hranice a psát bez ideologických zábran, a Miloš Šafránek, který Martinů hodně

pomohl a byl s ním v přímém kontaktu – na rozdíl od Halbreicha i Mihule. Malý

příklad: J. Mihule mi věnoval výtisk 1. houslové sonáty, z něhož hrál největší přítel

BM, Stanislav Novák. Že v houslovém partu neopravil 25 tiskových chyb (některé

z nich v klavírním partu nejsou, je tedy nutno srovnávat), to chápu. Ale v třetí větě

je rozsáhlá kadence, kde Novák vynechal její nejtěžší část. Měl pravdu, ten jeden

řádek je velice zvukově komplikovaný a lze krásně navázat po jeho přeskočení.

Jak se asi na to tvářil Bohoušek? Sice provedení neslyšel, Stáňa brzy po válce

zemřel, ale možná mu o tom ani neřekl, nebo Martinů ve své velkorysosti jen mávl

rukou – řádek sem řádek tam… Občas mu někde chybí tečky nad notami, někde

je nedůsledný – své o tom může vyprávět team Institutu BM, který připravuje

souborné vydání – prostě je nutno jít po hudbě. Ve 4. arabesce kupříkladu mi vadí,

když se nehraje jazzově, přestože to je evidentně cakewalk a v klasickém frázování

je méně půvabná. Právě tak dokonalost rytmické stránky někdy dostává na frak.

O dodržování artikulace a dynamice nemluvě. Ten zápis je nutno hrát s

pochopením. Naštěstí už existují kultovní nahrávky, s nimiž je možno konfrontovat

vlastní názory. Komplet Vašeho profesora mezi ně jistě patří, ale jednotlivá díla

existují i v jiných pojetích. Kéž by se interpretace děl BM vyvíjela stejně, jako

interpretace dalších geniů (české hudby).

Vážený pane profesore Štrausi, vřele Vám děkuji za Váš čas a hodnotné odpovědi.

Přeji Vám především pevné zdraví a do dalších let hodně radosti s Vašimi nynějšími

i budoucími studenty!