Oponentský posudek na písemnou disertační práci MgA. Jakuba Junka

Tvorba Bohuslava Martinů pro housle Suite concertante H 276 a Suite concertante H 276a

MgA. J. Junek si vybral téma, které je mu evidentně hodně blízké a do dané problematiky byl zasvěcen interpretací těchto děl. Práce je velmi rozsáhlá a její text je rozdělen na „Úvod“, dále pak kapitoly „Okolnosti vzniku Suity concertante H 276 a 276a“, „Vlastní interpretační analýzy dvou verzí Suite concertante H 276 a H 276a“, „Interpretační komparace skladby Suity concertante H 276“ a Závěr. V příloze je uveden kompletní záznam koncertantních děl B. Martinů pro housle a violu, vznik záznamu kompletního díla B. Martinů, recenze a hodnocení u nás i v zahraničí a rozhovory v písemné verzi s doc. B. Matouškem a s prof. I. Štrausem.

V úvodu vysvětluje volbu užšího určení tématu téměř zapomenuté Suity 276 a její interpretační realizaci obou odlišných verzí, se snahou zvýšit hudební povědomí veřejnosti o toto dílo. V podkapitole okolnosti vzniku Suity concertante pro housle a orchestr zcela jasně a přehledně formuluje skladatelské a životní období B. Martinů v letech 1930-45 i dobu vzniku této skladby 1938-39 a zásadní vliv amerického houslisty a skladatele Samuela Dushkina na B. Martinů při vzniku jeho koncertu č. 1 pro housle a orchestr (H 226).

Za vrchol této práce považují kapitolu Suite concertante H 276 (původní verze). Skladba vznikla krátce po Mnichovské dohodě (1939) a toto nelehké období končilo nucenou emigrací B. Martinů do Ameriky. Zmiňuje se o dosud nenalezené části Scherzo caprice a možnosti nahlédnout do rodinného archivu rodiny S. Dushkina, kde by se tato část spolu s autorizovaným klavírním výtahem mohla nalézat (premiéra s klavírem proběhla 1943 v Americe). Dále využil možnosti srovnat manuskript partitury s přepisem sólového partu a opravit odchylky v opisu (legáta, mylně opsané noty atd.) ve snaze ctít rukopis B. Martinů. Vyzdvihuje téměř po 60 letech světovou premiéru této skladby na festivalu Pražské jaro v roce 2000 přednesené houslistou a pedagogem B. Matouškem. Dále uvádí dané odchylky v jednotlivých částech: Preludium, Meditace, Scherzo caprice (dosud nenalezena), Intermezzo a Finale s pečlivým rozbořem této skladby doplněné spoustou souvisejících informací. Skvělým počinem je možnost vydání této originální digitálně upravené verze u vydavatelské společnosti Schott. Dále následuje rozbor suit a srovnání Suity concertante H 276a (Toccata, Aria, Scherzo, Rondo), která vznikla spoluprací s houslistou S. Dushkinem (dokončená 1944 v New Yorku) a premiérována v prosinci 1945 v St. Louis. Evropská premiéra se konala až v září 1999 s B. Matouškem.

V další kapitole následuje srovnání obou verzí skladby od interpretů B. Matouška a autora této práce J. Junka. Ve své sebereflexi houslisty je cítit velká pokora, skromnost, a úcta ke svému pedagogovi, houslistovi B. Matouškovi, které je autorem nahrávky kompletní houslové tvorby B. Martinů.

Hodnocení

- 1) Volba tématu a jeho aktuálnost: **A**
- 2) Koncepce textu, jeho struktura, volba metod a sledovaných cílů: **A**
- 3) Obsahová stránka, kvalita a význam dosažených výsledků, originalita: **A**
- 4) Formální stránka, jazykový a stylistický úroveň: **A**
- 5) Práce s literaturou a dalšími zdroji informací: **A**
- 6) Případné poznámky:

Houslista Jakub Junek velice úspěšně navázal na odkaz svého pedagoga v propagaci houslové tvorby B. Martinů. Kromě excelentní písemné práce a osobní zkušenosti s nahrávkou těchto dvou suit se zasloužil o vydání původní verze Suity concertante H 276. V posledních dvou letech žijeme ve zvláštní době, kdy jedna z velmocí lidstvo obdarovala škodlivým virem a druhá velmoc svými válečnými choutkami, jejíž negativní důsledky si v budoucnu dlouho ponese, nás připravila o možnosti klidného a bezpečného cestování. Přeji MgA J. Junkovi pevné zdraví, hodně úspěchů a možnost realizace cesty na prozkoumání soukromého archivu houslisty S. Dushkina. Navrhuji celkové hodnocení **A**.

V Brně dne 25.7.2022

doc. Miloš Vacek